
Postavení a role kraje v rámci 
rozvoje území

Budoucnost Olomouckého kraje v rámci kohezní politiky EU 2014+

18. 9. 2012, Olomouc



Východiska a teze:

•Kraje již fungují 10 let, potýkají se stále s novými úkoly
•Rozvoj regionu, spolupráce s obcemi a místními aktéry
•Nové programové období EU 2014-2020 – přípravy na 
nadnárodní, národní a krajské úrovni
•Kohezní politika EU po roce 2014 – výzva k posílení role 
regionů na úkor členských zemí
•Region a kohezní politika v programovém období 2007-2013 
– zkušenosti s fondy EU

Obsah



Postavení kraje

Strategické plánování jako nástroj rozvoje území

Oblasti rozvoje kraje

Obsah



Zákon č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení)
- Stanovení role a postavení krajů

Přenesená působnost
- výkon činností státní správy ve správním obvodu kraje dle 
zákona

- např. školství, územní plánování a stavební řád, ochrana 
životního prostředí atd.

Samostatná působnost
- péče o zájmy obyvatel kraje
- řídí se rozhodnutími Zastupitelstva, Rady a dalších orgánů kraje
- spolupráce s obcemi a dalšími subjekty v území
- např. regionální rozvoj, cestovní ruch, kultura atd.

Postavení kraje



Zákon č. 248/2000 Sb., o podpoře regionálního 
rozvoje

- Spolupráce v rámci území kraje, součinnost s obcemi
- Rovnoměrný o vyvážený rozvoj územního rozvoje kraje
- Vyrovnání rozdílu v rámci území
- Činnost regionálních rad pro čerpání finančních 

prostředků z EU

Postavení kraje



Strategické plánování jako nástroj rozvoje území:

Programové prohlášení Rady Olomouckého kraje

Program rozvoje územního obvodu Olomouckého kraje 
(PRÚOOK)

Zásady územního rozvoje Olomouckého kraje

Odvětvové koncepce a dílčí analýzy

Zásady zpracování strategií kraje
(směrnice kraje, připomínkování dotčenými odbory KÚOK, zapojeny poradní orgány 

samosprávy – výbory a komise, zapojena veřejnost – komunitní plánování, 
hodnocení vlivu na životní prostředí)

Strategické plánování



• Zpracování dáno zákonem č. 248/2000 Sb., o podpoře 
regionálního rozvoje

• Stanovuje, že se týká všech veřejných služeb
• Jedná se o zastřešující dokument pro odvětvové koncepce
• Podklad pro regiony se soustředěnou podporou státu
• Pravidelné vyhodnocování
• Schvaluje Zastupitelstvo Olomouckého kraje

• Prví verze PRÚOOK schválena 10/2001
• Aktualizace schválena 2/2006

• Platná verze schválena 9/2011
• Obsahuje také vazby na územní plánování 
• Připravena jako podklad pro kohezní politiku 2014+
• Bude aktualizován v roce 2013 dle nového programového prohlášení 

ROK a zpřesnění Kohezní politiky EU 2014+

Program rozvoje 
územního obvodu OK



Výše investic do vybraných oblastí v letech 2009-2011 

Oblasti rozvoje kraje

Rok
Celkem 

(v tis. Kč)

Investice Olomouckého kraje v letech 2009-2011 dle sektorů (v tis. Kč)

Doprava Školství Sociální věci Kultura Zdravotnictví

2009 762 028 320 584 175 195 77 998 71 183 103 308

2010 824 180 460 557 103 459 137 900 44 900 67 686

2011 1 116 167 480 816 263 350 225 291 79 775 51 285

Celkem za 2009-2011 2 702 375 1 261 957 542 004 441 189 195 858 222 279



Oblasti rozvoje kraje:

- Doprava
- Školství
- Sociální věci
- Zdravotnictví
- Územní plánování
- Podpora rozvoje venkova
- Životní prostředí
- Cestovní ruch
- Kultura 
- Krizové řízení

Oblasti rozvoje kraje



Rozvoj nadřazené dopravní infrastruktury
Dálnice D1 Kroměříž východ – Říkovice (stavba 0135) 
Stavba 0135 o délce 11,3 km, celkové náklady 4, 7 mld. Kč.

I/60 Javorník – obchvat
Novostavba obchvatu pro převedení dopravy mimo historické centrum města 
Javorník, předpokládaný termín dokončení červen 2013.

I/44 Vlachov – Rájec
Jedná se o obchvat obcí Zvole a Vlachov, předpokládaný termín dokončení září 
2014.

Modernizace železniční infrastruktury
trati č. 292: Bludov-Hanušovice (2011-2012), Hanušovice-Lipová Lázně (2012-2013), 
žst. Přerov (2009-2015), žst. Olomouc (2012-2015)

Oprava silnic II. a III. třídy

celková délka 3098,2 km, 1115 mostů

v letech 2009 – 2011 bylo investováno 4,9 mld. Kč na 92 akcí

v letech 2008-2011 z ROP SM čerpáno 1,5 mld. Kč na 39 akcí

 

Oblasti rozvoje kraje
Doprava



Dotační programy OK v oblasti dopravy

Příspěvek na opatření pro zvýšení bezpečnosti na pozemních 
komunikacích

V období 2009 – 2011 bylo podpořeno 102 akcí celkem za 13,7 mil. Kč

Příspěvek na výstavbu a opravy cyklostezek

V období 2009 – 2011 bylo podpořeno 14 akcí celkem za 14,1 mil. Kč

Oblasti rozvoje kraje
Doprava



Racionalizace sítě škol  – počet škol a školských zařízení snížen od roku 
2001 o 48 

Důraz na vysokou uplatnitelnost absolventů středních škol – struktura 
a kapacita oborů vzdělání projednávána v poradních orgánech a 
následně je schvalována ROK 

Dotační programy OK v oblasti školství
Podpora učňovského školství - zavedení učňovských stipendií pro žáky 

20 oborů 
Podpora mobility studentů - zavedení studijních stipendií kraje pro žáky 

SŠ a studenty VOŠ a VŠ   
Podpora vědy a výzkumu - podpora vysokých škol  se sídlem na území 

kraje 
Specializované inovační stipendium Olomouckého kraje - podpora 

specializovaných studijních pobytů absolventů nebo zaměstnanců v 
zahraniční 

Oblasti rozvoje kraje
Školství



Významné investice v oblasti školství:
•Výstavba stravovacího pavilonu – Gymnázium, Olomouc – Hejčín – 119,5 
mil. Kč
•Nástavba učebnového pavilonu – SŠ polytechnická Olomouc – 37 mil. Kč 
(ROP)
•Vzdělávací centrum pro slabozraké Olomouc – 250 mil. Kč
•Výstavba tělocvičny a venkovního hřiště – Gymnázium, Olomouc, 
Čajkovského 9 – 68,2 mil. Kč
•Realizace energetických úsporných opatření – SOŠ a SOU Jeseník – 25,5 
mil. Kč
•Dostavba budovy Slovanského gymnázia Olomouc – 201 mil. Kč (bude 
dokončeno v roce 2014)

Oblasti rozvoje kraje
Školství



Dotační programy OK v oblasti sportu
Přímá podpora vrcholového sportu: 
v letech 2009-2011 celkem 96,75 mil. Kč

Program I – Podpora celoroční sportovní činnosti sportovních 
subjektů:
v letech 2009-2011 celkem 46, 354 mil. Kč

Program II – Podpora akcí regionálního charakteru:
v letech 2009-2011 celkem 5,087 mil. Kč

Významné investice v oblasti sportu
v roce 2008 4 000 000 Kč – stadion SK Sigma Olomouc

v roce 2009 4 000 000 Kč – výstavba tělocvičny v Bouzově 

v roce 2010 3 500 000 Kč – gymnastická tělocvična v 
Přerově

v roce 2011 3 000 000 Kč - ACROBAT PARK, o.p.s.

v roce 2012 3 000 000 Kč - ACROBAT PARK, o.p.s.

Oblasti rozvoje kraje
Školství



Dotační programy OK v oblasti sociálních věcí
Podpora aktivit zaměřených na sociální začleňování
Tři oblasti: Podpora prevence kriminality – sociální prevence, Podpora integrace 
romských komunit, Podpora poskytování sociálních služeb
V období 2010 - 2012 celkem 11 825 000 Kč

Významné investice v oblasti sociálních věcí:
Centrum sociálních služeb Prostějov - Revitalizace areálu staré nemocnice 
v Prostějově - I. etapa - 24 785 119 Kč
Domov seniorů POHODA Chválkovice - Rekonstrukce stravovacího 
provozu - 23 760 953 Kč
Sociální služby pro seniory Olomouc - Stavební úpravy - 22 019 018 Kč
Domov Větrný mlýn Skalička – přístavba lůžkového pavilonu – 34 922 517 
Kč

Oblasti rozvoje kraje
Sociální věci



Projekt rodinných pasů 
V současnosti 9 000 zapojených rodin, 400 poskytovatelů slev, www.rodinnepasy.cz

Projekty prevence kriminality
V r. 2009: projekt „Než naliješ“ – 35 tis. Kč z rozpočtu kraje 
V r. 2010: projekt „Patron bezpečného netu“ – 464 tis. Kč, z toho 100 tis. z 
rozpočtu kraje
V r. 2011: projekt „Zavřít dveře nestačí“ – 288 tis. Kč, z toho 100 tis. z rozpočtu 
kraje
V r. 2012: projektu „Plánuj a chovej se předvídavě“ – 180 tis. Kč, z toho 50 tis. Kč 
z rozpočtu kraje

Plán OK na zmírnění dopadů hospodářské krize v oblasti 
vzdělávání/rekvalifikace
V roce 2010 celkem 780 326 Kč

Mimořádné příspěvky poskytovatelům sociálních služeb, které nejsou 
zřizovány krajem
V letech 2009 -2010 celkem 1 220 000 Kč

Oblasti rozvoje kraje
Sociální věci

http://www.rodinnepasy.cz/


Nemocnice Olomouckého kraje, a.s.
-Skládá se ze 3 nemocnic (Prostějov, Přerov, Šternberk)
-Nemocnice pronajaty Středomoravské nemocniční a.s. 
Zdravotnická záchranná služba Olomouckého kraje
- Sloučení 5 okresních organizací záchranné služby

Dotační programy OK v oblasti zdravotnictví
Příspěvek pro oblast protidrogové prevence 
V období 2009 – 2012 bylo podpořeno 56 projektů celkem za 10,1 mil. Kč 

Příspěvek na přípravu lékařů 
V období 2010 – 2012 bylo celkem podpořeno 20 příspěvků celkem za 5,44 mil. Kč

Oblasti rozvoje kraje
Zdravotnictví



Významné investice v oblasti zdravotnictví:

Rekonstrukce a dostavba oddělení rehabilitace v OLÚ Moravský Beroun 
(21,1 mil. Kč)
Rekonstrukce fasády budovy polikliniky v Prostějově (19,6 mil. Kč)
Modernizace pavilonu operačních oborů nemocnice v Přerově (16,5 mil. Kč)
Centrální jídelna pacientů a rozšíření prádelny v OLÚ Paseka (16,3 mil. Kč)
Vozové terminály zdravotnická záchranné služby (16,3 mil Kč)

Oblasti rozvoje kraje
Zdravotnictví



Rok 2007 – začátek pořizování a následné aktualizace územně 
analytických podkladů (ÚAP) pro potřeby ZÚR

Rok 2008 – Zásady územního rozvoje Olomouckého kraje (první ZÚR v 
celé ČR)

Rok 2008 – zahájení zpracovávání územní studií (doprava, energetika, 
krajina apod.) v souladu se ZÚR OK, dosud zpracováno 22 studií

Rok 2011 – aktualizace ZÚR z důvodu požadavků stavebního zákona 

Rok 2012 – zahájeny práce na Informačním portále digitálních map OK 
– cílem je na internetu zpřístupnit prostorové informace o OK a připravit 
nástroje pro tvorbu ÚAP

Oblasti rozvoje kraje
Územní plánování



Program obnovy venkova
-Dotační titul Olomouckého kraje pro obce do 2000 obyvatel
-Administrace na odboru strategického rozvoje kraje

V roce 2009 celkem 45 mil. Kč
V roce 2010 celkem 40,5 mil. Kč
V roce 2011 celkem 45 mil. Kč
V roce 2012 celkem 60 mil. Kč

Podpora Místních akčních skupin (MAS)
V roce 2007 celkem 3,6 mil. Kč
V roce 2008 celkem 3,6 mil. Kč

Oblasti rozvoje kraje
Podpora venkova



Koncepční materiály odboru - podklad pro rozhodovací 
činnosti úřadů veřejné správy, obcí a kraje v oblasti 
životního prostředí:      
•Plán rozvoje vodovodů a kanalizací na území OK,
•Plán odpadového hospodářství OK,
•Koncepce ochrany přírody a krajiny pro území OK,
•Koncepce environmentálního vzdělávání, výchovy a osvěty OK,
•Program ke zlepšení kvality ovzduší OK.

Aktivity kraje ve směru k obcím vyplývající ze schválených koncepcí:

Projekt „Intenzifikace odděleného sběru a zajištění využití komunálního 
odpadu včetně jeho obalové složky“ - v období 2009 – 2011 předáno obcím 
celkem 1 501 kontejnerů pro oddělený sběr odpadů za 9 300 tis. Kč, podíl z 
rozpočtu kraje ve výši 2 600 tis. Kč. 

Oblasti rozvoje kraje
Životní prostředí



Dotační programy OK v oblasti životního prostředí

Fond na podporu výstavby a obnovy vodohospodářské infrastruktury 
na území Olomouckého kraje 
V období 2009 – 2012 bylo podpořeno 67 projektů obcí za 174 341 tis. Kč. 

Finanční příspěvky na hospodaření v lesích na území Olomouckého 
kraje
V období 2009 – 2012 bylo celkem poskytnuto 52 271 tis. Kč, z toho 20 794 tis. Kč 
přímo obcím.

Program podpory environmentálního vzdělávání, výchovy a osvěty 
v Olomouckém kraji
V období 2009 – 2012 bylo poskytnuto celkem 2 186 tis. Kč na 92 projektů 
zaměřených k naplňování průřezového tématu environmentální výchova školních 
vzdělávacích programů škol a školních zařízení obcí a kraje. 

Oblasti rozvoje kraje
Životní prostředí



Dotační programy OK v oblasti cestovního ruchu

Podpora turistických informačních center
V období 2009 – 2012 bylo podpořeno 50 center částkou 2 178 757 Kč. 

Příspěvky z rozpočtu kraje
Podpora nadregionálních akcí (2011 - 2012) – podpořeno 24 akcí částkou 

2 880 000 Kč
Podpora Olomouc region Card (2009 – 2012) – 1 076 334 Kč
Podpora sdružení cestovního ruchu (2009 – 2012) – členské příspěvky 

14 000 000 Kč, kofinancování projektů EU 7 411 070 Kč
Údržba turistického značení KČT (2009 – 2012) – 1 560 000 Kč

Oblasti rozvoje kraje
Cestovní ruch



Projekty:

Značení kulturních a turistických cílů - rozpočet 2 064 510 Kč (z toho 1 
098 105 Kč ROP SM).
Turistický informační portál Olomouckého kraje - rozšíření aplikací a 
Rezervační systém – 4 014 000 Kč (z toho 2 374 050 Kč ROP SM) a 
technická a obsahová správa – 3 187 080 Kč
Cestování časem – celkové náklady 40 500 000 Kč (z toho 35 000 000 Kč 
z OP Přeshraniční spolupráce ČR-PR). Na území Olomouckého kraje byla 
kromě marketingových aktivit realizována i instalace Expozice času ve 
Šternberku. 
Marketingové aktivity podpořené z EU - rozpočet 28 955 073 Kč (z toho 
24 611 812 Kč ROP SM)
Seniorské cestování - pro cca 4 900 seniorů - 2 563 362 Kč z rozpočtu 
kraje

Oblasti rozvoje kraje
Cestovní ruch



Dotační programy OK v oblasti kultury

Obnova kulturních památek v OK 
V období 2009 – 2012 bylo podpořeno 147 projektů obcí za 41 418 916 Kč. 

Obnova staveb drobné architektury místního významu v OK
V období 2009 – 2012 bylo podpořeno 204 projektů obcí za 9 939 723 Kč. 

Podpora kulturních aktivit v OK
V období 2009 – 2012 bylo podpořeno 791 projektů obcí za 49 209 000 Kč. 

Cena za přínos v oblasti kultury
Každoročně udělována významné osobnosti Olomouckého kraje.

Oblasti rozvoje kraje
Kultura



Významné investice v oblasti kultury:
Archeologické centrum Olomouc: vnitřní vybavení 4 633 000 Kč

Muzeum Komenského v Přerově: přístavba depozitáře 8 609 840 Kč

Muzeum Prostějovska v Prostějově: vytvoření stálé expozice 3 000 000 Kč

Vědecká knihovna v Olomouci: rekonstrukce hlavní budovy 6 900 000 Kč

Vlastivědné muzeum Jesenicka: inženýrské sítě a fasáda budovy 4 500 000 Kč

Vlastivědné muzeum v Šumperku: expozice archeologie v mohelnickém muzeu 
6 180 000 Kč
Vlastivědné muzeum v Olomouci: 

vybavení depozitářů  4 750 000 Kč
úprava Václavkova sálu 4 301 999 Kč
stavební úpravy 43 890 000 Kč
dokončení stálých expozic, informační systém 18 600 000 Kč

Oblasti rozvoje kraje
Kultura



Řešení mimořádných událostí
Bleskové povodně v roce 2009  – vyhlášen krizový stav pro ORP 
Jeseník
Škody: 

škody na majetku celkem : 3 081 319 tis. Kč

z toho škody na majetku kraje:      451 707 tis. Kč

Následky bleskové povodně odstraňovány v letech 2009 a 2010

Rozsáhlé povodně v roce 2010 – vyhlášen krizový stav pro ORP 
Přerov a Hranice 
Škody: 

škody na majetku celkem:    355 919 tis. Kč 

z toho škody na majetku kraje:      12 216 tis. Kč 

Oblasti rozvoje kraje
Krizové řízení



Obnova území postiženého živelní pohromou: 

1.V roce 2009 poskytl kraj z rozpočtu státu na obnovu území a hasičské 
techniky částku 34 113 700 Kč, v roce 2010 pak 24 348 000 Kč,  z rozpočtu 
kraje částku 1 070 000 Kč a z Fondu solidarity EU 14 285 907 Kč. 
2.V roce 2011 poskytl kraj z rozpočtu při odstraňování následků mimořádné 
události částku ve výši 320 000 Kč.
3.V roce 2012 poskytl kraj na odstraňování následků mimořádné události 
(sněhová kalamita) částku ve výši 390 000 Kč.

Oblasti rozvoje kraje
Krizové řízení



Závěr:

Zhodnocení fungování krajské samosprávy:

-Vysoká míra investic v období 2009-2012
-Vyšší míra čerpání finančních zdrojů z EU
-Zahájení přípravy území na kohezní politiku EU 2014+

Závěr



Ing. Martin Tesařík

Hejtman Olomouckého kraje

Děkuji za pozornost


	Snímek 1
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10
	Snímek 11
	Snímek 12
	Snímek 13
	Snímek 14
	Snímek 15
	Snímek 16
	Snímek 17
	Snímek 18
	Snímek 19
	Snímek 20
	Snímek 21
	Snímek 22
	Snímek 23
	Snímek 24
	Snímek 25
	Snímek 26
	Snímek 27
	Snímek 28
	Snímek 29
	Snímek 30

